

## KẾ HOẠCH

### Bảo vệ và phát triển rừng thị xã Bỉm Sơn, giai đoạn 2018-2020

#### *Phần thứ nhất*

### ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG:

##### 1. Hiện trạng tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp:

Tổng diện tích đất lâm nghiệp hiện nay là 1.293,52 ha, trong đó đất do hộ gia đình cá nhân quản lý là 870,54ha, đất do các tổ chức kinh tế quản lý là 339,05 ha, cơ quan đơn vị của nhà nước quản lý là 83,93ha

Căn cứ Quyết định số 3230/QĐ-UBND ngày 29/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt quy hoạch 3 loại rừng Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2025: Diện tích đất lâm nghiệp nằm trong quy hoạch 3 loại rừng của thị xã Bỉm Sơn là 911,35 ha, chiếm 70,4% diện tích đất lâm nghiệp, trong đó:

- Đất có rừng: 648,06 ha.
- Đất trống chưa có rừng: 263,29 ha.

Hiện trạng diện tích đất trống chưa có rừng: Hiện nay các hộ dân chủ yếu trồng các loại cây nông nghiệp để phát triển kinh tế, như: Cây dứa, cây mía, cây thanh long, cây nhãn, vải,...

*(Chi tiết có Phục lục kèm theo)*

##### 2. Đánh giá chung:

###### 2.1. Thuận lợi:

- Công tác BV&PTR, PCCCR đã được sự quan tâm lãnh chỉ đạo sâu sát các ngành chuyên môn cấp tỉnh, của các cấp ủy Đảng, chính quyền từ thị xã đến các xã, phường.

- Hàng năm Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch BV&PTR, PCCCR các cấp đều được củng cố, kiện toàn nhằm đảm bảo cho việc thực hiện công tác QLR, SDR, PTR, PCCCR đạt hiệu quả.

- Có sự phối kết hợp chặt chẽ của các Ban ngành, cơ quan chuyên môn từ thị xã đến xã, phường, thôn, khu phố trong các lĩnh vực, cụ thể:

+ Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động người dân tham gia về BV&PTR, PCCCR có sự phối hợp giữa các Ban của đảng (MTTQ, BDV, ĐTN...) với lực lượng Kiểm lâm.

+ Trong đấu tranh chống buôn lậu lâm sản và tham gia PCCCR có sự phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự, Phòng Cảnh sát PCCC số 3 với lực lượng Kiểm lâm và quần chúng Nhân dân.

## 2.2. *Khó khăn:*

- Diện tích núi đá không có cây (cả trong quy hoạch và ngoài quy hoạch lâm nghiệp) trên địa bàn rất gần khu dân cư, các nhà máy, xí nghiệp, một số diện tích được quy hoạch làm Trường bắn Quân sự, vì vậy luôn tiềm ẩn nguy cơ cháy cao.

- Một số diện tích rừng trồng: Keo lá tràm, Bạch đàn, nên cành khô, lá rụng nhiều, cộng với thảm thực bì dưới tán rừng phát triển nhanh đã tạo thành một khối lượng lớn vật liệu cháy (VLC) trong rừng, khi thời tiết khô hanh VLC khô nỏ rất thuận lợi bén lửa gây cháy rừng.

- Hệ thống các công trình PCCCR chưa được chủ rừng quan tâm đầu tư, hệ thống đường băng trắng, đường băng xanh.

- Ý thức chấp hành các quy định về QLBR, PCCCR của một bộ phận dân cư, nhất là những người sống ven rừng sử dụng lửa bất cẩn trong sinh hoạt, sản xuất, bắt ong... gây cháy rừng; hệ thống đường giao thông và bãi rác trong rừng, ven rừng là những nguy cơ thường trực, hiện hữu dẫn đến cháy rừng.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

Trong những năm qua nhất là từ khi có Chỉ thị 13-CT/TW đến nay công tác bảo vệ và phát triển rừng (BV&PTR) trên địa bàn thị xã đã được cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ban ngành, đơn vị liên quan trên địa bàn thị xã quan tâm chỉ đạo, đã triển khai nhiều giải pháp đồng bộ: Kết quả an ninh rừng tiếp tục được giữ ổn định theo hướng bền vững: Không xảy ra cháy rừng, không có tụ điểm, điểm nóng về khai thác, phá rừng, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép; công tác PCCCR luôn được chú trọng, tăng cường kiểm soát chặt chẽ, luôn chủ động, sẵn sàng, kịp thời CCR nếu có cháy rừng và thảm thực bì xảy ra. Vai trò của rừng được phát huy trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, góp phần đa dạng kinh tế nông thôn, tạo việc làm, tăng thu nhập, nâng cao mức sống, giảm nghèo bền vững, bảo vệ môi trường sinh thái và giữ vững quốc phòng, an ninh.

- Về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động người dân tham gia BV&PTR, PCCCR:

Công tác tuyên truyền luôn được đẩy mạnh, BCĐ thị xã đã chỉ đạo Hạt Kiểm lâm huyện Hà Trung phối hợp với Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng thị ủy, Mặt trận Tổ quốc thị xã, Đại PT-TH thị xã... triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch Liên tịch số 27/KHLT/BDV-TG-VP-MTTQ-ĐTN-KL về phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật Bảo vệ và Phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, giai đoạn 2017-2020. Thông qua tuyên truyền, phổ

biển giáo dục pháp luật BVR, PCCCR đã góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư, vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền cơ sở, chủ rừng được tăng cường.

*- Công tác QLBR, PCCCR:*

+ Công tác PCCCR: Công tác PCCCR trên địa bàn luôn xác định là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu, hàng năm BCD từ cấp thị xã đến xã, phường đã được rà soát kiện toàn, ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCD; thường xuyên rà soát, bổ sung vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao, vùng trọng điểm về ANR, từ đó đề ra được các giải pháp thực hiện cụ thể, quyết liệt công tác PCCCR trong mùa nắng nóng, khô hanh có nguy cơ cháy cao. Liên tục cập nhật, theo dõi diễn biến thời tiết, xác định nguyên nhân gây cháy rừng ở từng khu vực, từng thời điểm, qua đó ban hành Thông báo về dự báo, cảnh báo cấp cháy rừng, nguy cơ cháy rừng đến cấp thị xã đến xã, phường và chủ rừng nhà nước để có biện pháp ứng phó kịp thời. Chỉ đạo BCD xã, phường: Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch, Phương án về PCCCR; kiện toàn BCD BV&PTR, PCCCR, lên lịch phân công lịch trực PCCCR và mở sổ theo dõi hàng ngày, đồng thời tổ chức tuần tra canh gác lửa rừng, kiểm soát người ra vào rừng vùng trọng điểm cháy rừng những ngày nắng nóng, khô hanh có nguy cơ cháy rừng cao, tổ chức phân công và trực cháy 24/24 trong ngày; kiện toàn các tổ đội BVR, PCCCR, ở cấp xã, thôn; vận động các hộ gia đình, cá nhân, chủ rừng thực hiện tốt cam kết thực hiện chặt chẽ qui trình đốt xử lý thực bì trong sản xuất nông lâm nghiệp, việc sử dụng lửa sinh hoạt của Nhân dân sống trong và ven rừng.

*+ Công tác phát triển rừng:*

Công tác phát triển rừng được triển khai quyết liệt, thường xuyên vận động chủ rừng chủ động trồng rừng mới sau khai thác và trên diện tích đất trống.

Căn cứ Quyết định số 3230/QĐ-UBND ngày 29/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt Quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016-2025; chỉ đạo phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm huyện Hà Trung chủ động phối hợp với UBND các xã, phường rà soát ngoài thực địa và đánh dấu trên bản đồ đối với những diện tích đất ngoài quy hoạch lâm nghiệp để phục vụ cho công tác BVR, PCCCR trên địa bàn đạt hiệu quả cao nhất.

*+ Công tác BTTN:*

Đã triển khai và tổ chức thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên về quản lý, bảo vệ, bảo tồn, phát triển các loài động, thực vật trên địa bàn. Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Hà Trung phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra các cơ sở nuôi sinh trưởng, sinh sản ĐVHD, các quán

phục vụ ăn uống, nhà hàng, khách sạn để phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm những sai phạm theo qui định của pháp luật. Qua kiểm tra các cơ sở đều chấp hành đúng theo quy định pháp luật và đều ký cam kết không quảng cáo, kinh doanh chế biến ĐVHD và sản phẩm của ĐVHD; không săn bắn, bẫy bắt, nuôi nhốt trái phép ĐVHD và các loài chim bản địa, chim di cư.

- *Công tác giữ vững ổn định an ninh rừng:*

Thường xuyên chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Hà Trung chủ động phối hợp với với lực lượng Công an, DQTV, chủ rừng nhà nước xây dựng và triển khai Kế hoạch phối hợp trong kiểm tra ANR; kết quả qua kiểm tra tình hình an ninh rừng tương đối ổn định, không có điểm nóng về khai thác, tàng trữ trái phép lâm sản, không phát hiện dấu hiệu vi phạm Luật BVR.

Nhìn chung công tác BV&PTR, PCCCR trên địa bàn thị xã tiếp tục được giữ ổn định theo hướng bền vững: Không xảy ra cháy rừng, không có tụ điểm, điểm nóng về khai thác, phá rừng, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép.

## **II. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:**

### **1. Tồn tại hạn chế:**

- Tình trạng sử dụng đất lâm nghiệp chưa đúng mục đích và quy hoạch vẫn còn xảy ra: Một số diện tích đất trống, chủ rừng tự ý trồng mía, dứa... không đúng với mục đích lâm nghiệp.

- Công tác quy hoạch, bảo vệ, phát triển rừng thiếu đồng bộ với quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Nhiều dự án phát triển kinh tế như khai thác khoáng sản, san lấp mặt bằng... chưa chú trọng đến bảo vệ, phát triển rừng, ảnh hưởng nghiêm trọng đến môi trường sinh thái, làm giảm diện tích và chất lượng rừng.

- Công tác phát triển rừng, trồng rừng thay thế chậm tiến độ; xã hội hoá công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng còn nhiều hạn chế.

- Trồng rừng theo quy mô hộ gia đình với diện tích nhỏ lẻ là hạn chế lớn đối với việc xây dựng các vùng trồng rừng nguyên liệu tập trung.

- Phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ nhằm phục vụ cho công tác BVR & PCCCR còn chưa được quan tâm đúng mức.

- Việc đầu tư cho bảo vệ và phát triển rừng chủ yếu dựa vào nguồn vốn ngân sách Nhà nước, chưa huy động được các nguồn vốn khác sẵn có trong xã hội để đầu tư cho phát triển sản xuất.

### **2. Nguyên nhân:**

a. *Nguyên nhân khách quan:*

- Do chu kỳ sản xuất của cây lâm nghiệp dài, lợi nhuận thấp, nhiều rủi ro, tính cạnh tranh rất thấp so với nhiều cây trồng khác vì vậy đã ảnh hưởng đến việc đầu tư của các chủ rừng.

- Ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thời tiết có những đợt nắng nóng kéo dài dẫn đến khô hạn, là nguyên nhân dẫn đến nguy cơ cháy rừng.

*b. Nguyên nhân chủ quan:*

- Một số phòng ban chuyên môn UBND thị xã, một số xã phường thực hiện chưa tốt chức năng quản lý nhà nước về đất lâm nghiệp và phát triển rừng; tình trạng sử dụng đất lâm nghiệp chưa đúng mục đích và quy hoạch rừng vẫn còn xảy ra; kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng chưa được quan tâm.

- Các thành viên BCD từ thị xã đến các xã, phường chủ yếu làm công tác kiêm nhiệm nên chưa giành nhiều thời gian xuống cơ sở để kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp cũng như tình hình BVR, PCCCR trên địa bàn đã được phân công phụ trách.

- Việc quản lý và hướng dẫn sử dụng lửa trong sinh hoạt và sản xuất của Nhân dân sống trong và ven rừng tại một số xã, phường còn chưa được thực hiện thường xuyên.

- Nhận thức, ý thức và trách nhiệm của một bộ phận cán bộ và Nhân dân về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng còn hạn chế, vì lợi ích kinh tế trước mắt, chưa coi trọng phát triển rừng bền vững vì môi trường sống của hiện tại và các thế hệ mai sau.

## ***Phần thứ 2***

### **NỘI DUNG KẾ HOẠCH BẢO VỆ & PTR GIAI ĐOẠN 2018-2020.**

#### **I. MỤC TIÊU:**

##### **1. Mục tiêu chung:**

- Bảo vệ và phát triển rừng bền vững, khai thác hợp lý và sử dụng có hiệu quả tiềm năng đất đai; xác định cơ cấu cây trồng hợp lý, nâng cao năng suất và chất lượng rừng bằng nhiều loài cây có giá trị kinh tế, xây dựng được các vùng sản xuất lâm nghiệp tập trung, quy mô lớn, phát triển rừng trồng theo hướng thâm canh gối lớn, phù hợp với từng vùng sinh thái và điều kiện lập địa cụ thể, đáp ứng nhu cầu gỗ nguyên liệu và chế biến lâm sản.

- Phát triển Lâm nghiệp gắn với phát triển kinh tế, ổn định xã hội và bảo vệ môi trường, cân bằng sinh thái, phát triển kinh tế rừng toàn diện, bền vững, góp phần xóa đói giảm nghèo, ổn định và từng bước cải thiện, nâng cao đời sống cho người dân, góp phần bảo vệ an ninh quốc phòng, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

## **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Bảo vệ và sử dụng hiệu quả diện tích rừng hiện có, nâng cao chất lượng rừng trồng (rừng sản xuất). Tổ chức trồng rừng, phấn đấu đến hết năm 2020 trồng hết diện tích đất trống hiện còn (263,29 ha), góp phần cải thiện môi trường, cân bằng sinh thái, chống xói mòn, hạn chế thiên tai, tạo nguồn sinh thủy.

- Hình thành các vùng rừng trồng gỗ lớn tập trung, tạo ra nguồn nguyên liệu từ rừng trồng đáp ứng nhu cầu cho công nghiệp chế biến.

- Thực hiện lồng ghép chương trình phát triển lâm nghiệp với các mô hình phát triển kinh tế - xã hội (Trang trại, vườn rừng ....) góp phần tạo việc làm, xóa đói giảm nghèo cho người dân trên địa bàn.

- Kiểm soát chặt chẽ các quy hoạch, dự án có tác động tiêu cực đến diện tích, chất lượng rừng.

- Phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả đối với mọi hành vi vi phạm Luật về bảo vệ; không để xảy ra hiện tượng phá rừng, khai thác rừng, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép.

- Kiểm soát chặt chẽ các quy hoạch, dự án có tác động tiêu cực đến diện tích, chất lượng rừng.

- Tạo sự chủ động và nâng cao khả năng phối hợp của các cơ quan chức năng, các đơn vị và các chủ rừng, sự đồng thuận của Nhân dân; phát hiện.

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác PCCCR theo phương châm phòng là chính, chữa cháy rừng phải kịp thời, hiệu quả, hạn chế tối đa các vụ cháy rừng gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

## **II. KẾ HOẠCH BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG GIAI ĐOẠN 2018-2020:**

### **1. Kế hoạch bảo vệ rừng:**

Tập trung bảo vệ toàn bộ diện tích rừng trồng hiện nay là 648,06ha.

### **2. Kế hoạch phát triển rừng:**

#### *2.1. Kế hoạch trồng rừng tập trung:*

Diện tích rừng hiện nay là 648,06ha, để đạt mục tiêu đề ra đến năm 2020 diện tích rừng trồng đạt 911,35ha, khối lượng và tiến độ trồng rừng phải đảm bảo, như sau:

*\* Khối lượng và tiến độ trồng rừng:*

- Tổng diện tích trồng rừng: 263,29ha.

- Tiến độ trồng rừng: Năm 2018 diện tích 30 ha, năm 2019 diện tích 110 ha, năm 2020 diện tích 123,29ha.

*\* Theo đơn vị hành chính:*

## Diện tích trồng rừng phân theo đơn vị hành chính

Đơn vị tính: ha

TT	Đơn vị xã/phường	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020	Năm 2017-2020
1	P. Ba Đình	10	25	27,52	62,52
2	P. Bắc Sơn	10	35	31,86	76,86
3	P. Đông Sơn	5	45	49,94	109,94
4	P. Lam Sơn	5	5	3,97	13,97
	<b>Cộng tổng</b>	<b>30</b>	<b>110</b>	<b>123,29</b>	<b>263,29</b>

### 2.2. Kế hoạch trồng cây phân tán:

Chỉ tiêu	ĐVT	Tổng số giai đoạn 2018-2020	Năm kế hoạch		
			2018	2019	2020
<b>Tổng cộng</b>	<b>Cây</b>	<b>25.900</b>	<b>7.500</b>	<b>8.300</b>	<b>10.100</b>
Trồng cây phân tán	Cây	25.900	7.500	8.300	10.100

### III. GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Phòng kinh tế chủ trì phối hợp với Hạt kiểm lâm Hà Trung tham mưu cho Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch BV&PTR, PCCCR thị xã xây dựng Quy chế phối hợp quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR; Tổ chức kiểm tra hàng quý và tham mưu UBND thị xã, Ban CD thị xã chỉ đạo kịp thời theo Kế hoạch; Tổ chức sơ kết 6 tháng, tổng kết hàng năm về công tác BV & PTR, PCCCR. Trong đó cần tập trung thực hiện tốt các nhóm giải pháp sau:

#### 1. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành của các thành viên ban chỉ đạo BV & PTR, PCCCR từ thị xã đến các xã phường.

1.1. Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với phòng TN&MT, Hạt kiểm lâm Hà Trung và UBND các xã, phường có rừng thực hiện:

- Tăng cường công tác giám sát, đánh giá việc thực hiện quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng theo Quyết định số 3230/QĐ-UBND ngày 29/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt quy hoạch 3 loại rừng Thanh Hóa, giai đoạn 2016-2025.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường có rừng thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên (Xong trước tháng 10 năm 2018).

1.2. Phòng Tài nguyên & MT chủ trì phối hợp với Đội kiểm tra quy tắc đô thị, Hạt kiểm lâm Hà Trung và UBND các xã, phường, thực hiện:

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra giám sát, kịp thời phát hiện sai phạm trong quản lý sử dụng đất lâm nghiệp, có biện pháp tham mưu xử lý dứt điểm đối với các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất lâm nghiệp không đúng quy định nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế, xã hội và môi trường đối với mỗi loại rừng.

- Tiếp tục rà soát diện tích đất lâm nghiệp đã được cấp có thẩm quyền cho phép tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân chuyển đổi mục đích sử dụng để tiếp tục quản lý; tham mưu xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân vi phạm, thiếu trách nhiệm trong công tác thẩm định, phê duyệt dự án chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển nhượng đất lâm nghiệp trên địa bàn thị xã theo thẩm quyền.

- Tham mưu cho UBND thị xã không chuyển mục đích đất lâm nghiệp trên địa bàn thị xã đã được duyệt trong phê duyệt quy hoạch 3 loại rừng thị xã, giai đoạn 2016-2025 sang mục đích khác.

1.3. Hạt kiểm lâm Hà Trung:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường có rừng tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt có hiệu quả: Chỉ thị 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 16/11/2011 của UBND tỉnh về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng và chống người thi hành công vụ; Chỉ thị số 13- CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác bảo vệ và phát triển rừng tự nhiên bền vững,...

- Phối hợp với các lực lượng Công an, Quân sự, Đội QLTT số 5, Phòng Cảnh sát PCCC số 3 và UBND các xã, phường để thực hiện quyết liệt, hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật, thiết lập trật tự, kỷ cương trong công tác QLBV&PTR; Tổ chức thực hiện hiệu quả Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng thị xã Bim Sơn, giai đoạn 2016-2020, không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn toàn thị xã.

1.4. UBND các xã, phường:

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg, ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ, về ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; đẩy mạnh xã hội hoá công tác BV&PTR, PCCCR.

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch BVR, PCCCR, quản lý chặt chẽ các nguy cơ tiềm ẩn gây mất ổn định an ninh rừng, không để xảy ra xâm lấn, khai thác rừng trái phép, săn bắn, bẫy bắt ĐVHĐ; tăng cường tuần tra, kiểm tra an ninh rừng, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ vi phạm Luật



bảo vệ rừng thuộc thẩm quyền. Xử lý triệt để, nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật những trường hợp lấn chiếm đất lâm nghiệp sử dụng vào mục đích khác khi chưa có quyết định của cấp có thẩm quyền cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng. Nghiêm cấm việc UBND các xã, phường tự ý hoặc để tổ chức, doanh nghiệp tự ý chuyển diện tích rừng và đất lâm nghiệp sang mục đích khác khi chưa được cấp thẩm quyền cho phép.

- Tham mưu cho Đảng ủy ban hành các Nghị quyết chuyên đề về công tác bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện có hiệu quả công tác BV&PTR gắn với hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện đời sống, nâng cao thu nhập, bảo đảm đời sống, việc làm, an sinh xã hội cho người dân địa phương, nhất là cho người dân làm nghề rừng.

*1.5. Thành viên BCD về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp:* Chủ động chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR theo địa bàn đã được phân công phụ trách. (*Thông báo số 262/TB-BCD, ngày 05/02/2018 của Ban chỉ đạo về việc phân công nhiệm vụ các thành viên BCD về Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững thị xã Bỉm Sơn, giai đoạn 2016-2020*)

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về BV&PTR, PCCCR:**

### *2.1. UBND các xã, phường có rừng:*

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi tầng lớp Nhân dân, thanh thiếu niên trong công tác BV&PTR; Đồng thời khẳng định QLBV&PTR là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, sinh sống và làm việc trên địa bàn thị xã; tăng cường sự giám sát hơn nữa của người dân, cộng đồng các tổ chức đoàn thể với công tác QLBV&PTR.

### *2.2. Hạt kiểm lâm Hà Trung:*

Chủ trì phối hợp với các phòng ban, các đơn vị có liên quan, các tổ chức chính trị xã hội thị xã bám sát các nội dung trọng tâm của Kế hoạch số 27/KHLT- BDV-BTG-VPTU-MTTQ-ĐTN-CCKL, ngày 12/4/2017 để tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm về QLBV&PTR, PCCCR.

### *2.3. Đài truyền thanh và Truyền hình thị xã:*

Phối hợp với Hạt kiểm lâm Hà Trung, phòng Kinh tế kịp thời đưa tin cảnh báo và dự báo cháy rừng; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nhấn mạnh vai trò và tác dụng của rừng đối với cảnh quan, môi trường sinh thái và phát triển kinh tế- xã hội để mọi tầng lớp Nhân dân được biết.

### *2.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:*

Phối hợp với Hạt kiểm lâm Hà Trung, phòng Văn hóa thông tin chỉ đạo Ban giám hiệu các trường học thường xuyên tuyên truyền, giáo dục pháp luật về BVR, PCCCR, bảo tồn thiên nhiên cho các em học sinh các cấp, thông qua các hình thức: Tổ chức mít tinh, cổ động, treo pa nô, áp phích, ban hành thông báo cấm các em học sinh không được vào rừng phá hoại tài nguyên rừng, như: Chặt cây, bẻ cành, sử dụng lửa ven rừng, trong rừng gây cháy rừng; tổ chức thi điểm chương trình ngoại khoá như: Dọn vệ sinh môi trường, xử lý thực bì dưới tán rừng ở các khu vực có đên, chùa...

### *2.5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức đoàn thể:*

Tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân, cộng đồng dân cư tích cực tham gia bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; triển khai thực hiện tốt cuộc vận động "Toàn dân tham gia bảo vệ và phát triển rừng", phong trào "khu dân cư 3 không" gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" và phong trào "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác" hàng năm.

## **3. Công tác quy hoạch rừng và đất lâm nghiệp:**

### *3.1. UBND các xã, phường có rừng:*

Khẩn trương rà soát lại toàn bộ các chủ rừng hiện nay trên địa bàn, có danh sách cụ thể từng chủ rừng, trong đó thể hiện được địa chỉ từng Tiểu khu, lô, khoảnh, hiện trạng rừng. Danh sách gửi về UBND thị xã Bỉm Sơn qua phòng Kinh tế **trước ngày 20/12/2018**.

Phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan tổ chức hoàn thiện quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn từng phường xã đảm bảo phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

### *3.2. Phòng Kinh tế:*

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan, UBND các xã, phường có rừng tổ chức lập quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng thị xã Bỉm Sơn giai đoạn 2018-2025, yêu cầu bản đồ quy hoạch phải được thể hiện trên nền bản đồ địa chính, có tên của từng chủ rừng hiện tại, thời gian xong trước **Quý I năm 2019**. Sau đó tổ chức công bố công khai, trưng bày quy hoạch rừng trên địa bàn từng xã phường để mọi tầng lớp Nhân dân được biết.

## **4. Công tác phát triển rừng:**

*Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung sau:*

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ quy trình trồng rừng mới, trồng lại rừng sau khai thác, xúc tiến tái sinh phục hồi, bổ sung rừng, nâng cao giá trị đa dạng sinh học, khả năng cung cấp lâm sản, khả năng phòng hộ và các giá trị khác của rừng. Hướng dẫn Nhân dân, chủ rừng trình tự thủ tục, quy trình khai

thác chính và tận dụng lâm sản theo quy định.

- Vận động, hướng dẫn Nhân dân đẩy mạnh phong trào trồng rừng, trồng lại rừng ngay sau khi khai thác theo hướng kinh doanh gỗ lớn gắn với triển khai thực hiện hiệu quả Đề án phát triển rừng trồng kinh doanh gỗ lớn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020 theo Quyết định số 4170/QĐ-UBND ngày 27/10/2016 của UBND tỉnh.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách mới về lâm nghiệp và tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch, bảo vệ, phát triển rừng được giao hàng năm; tạo việc làm, cải thiện sinh kế cho người dân, không ngừng nâng cao giá trị gia tăng các sản phẩm trồng rừng gắn với công nghiệp chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

### **5. Bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng:**

*Hạt Kiểm lâm Hà Trung (Cơ quan thường trực của BCD) chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung sau:*

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng; xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng trong đó lực lượng Kiểm lâm là nòng cốt.

- Thường xuyên rà soát, củng cố, bổ sung phương tiện, dụng cụ PCCCR, sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng kịp thời trong mọi tình huống theo phương châm 4 tại chỗ.

- Làm tốt công tác theo dõi, dự tính dự báo tình hình thời tiết, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, cấp cháy rừng có biện pháp khắc phục kịp thời chính xác hợp lý, hạn chế tối đa hậu quả trong mọi tình huống.

- Hàng năm mở các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, cách sử dụng và bảo quản máy móc, dụng cụ PCCCR cho các lực lượng DQTV, lao động hợp đồng PCCCR, cán bộ văn phòng tham gia chữa cháy rừng từ cấp thị xã đến xã, phường.

- Hướng dẫn UBND các xã, phường có rừng: Hàng năm xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch, Phương án về PCCCR; Tổ chức phân công lịch trực PCCCR và mở sổ theo dõi hàng ngày, đồng thời tổ chức tuần tra canh gác lửa rừng, kiểm soát người ra vào rừng vùng trọng điểm cháy rừng những ngày nắng nóng, khô hanh có nguy cơ cháy rừng cao, tổ chức phân công và trực cháy 24/24 trong ngày; Vận động các hộ gia đình, cá nhân, chủ rừng thực hiện tốt cam kết thực hiện chặt chẽ qui trình đốt xử lý thực bì trong sản xuất nông lâm nghiệp, việc sử dụng lửa sinh hoạt của Nhân dân sống trong và ven rừng.

### **6. Về khoa học công nghệ và khuyến lâm:**

*Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với Hội Nông dân, Hội làm vườn và trang trại thị xã và các đơn vị có liên quan để thực hiện các nội dung sau:*

- Hướng dẫn các chủ rừng lựa chọn các giống lâm nghiệp có năng suất cao, sớm cho sản phẩm để tiêu thụ trên thị trường.

- Nghiên cứu xây dựng các mô hình nông lâm kết hợp, mô hình canh tác trên đất dốc để chuyển giao kỹ thuật canh tác bền vững tới các hộ tham gia sản xuất lâm nghiệp.

- Chuyển giao và ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ tiên tiến vào sản xuất lâm nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác khuyến lâm ở tất cả các nội dung, lĩnh vực trong đó ưu tiên giải pháp tập huấn, tuyên truyền, đặc biệt là xây dựng các mô hình chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất lâm nghiệp.

- Tổ chức tham quan học hỏi kinh nghiệm trồng rừng, làm kinh tế vườn rừng giỏi của các hộ gia đình trong và ngoài tỉnh.

### **7. Nguồn Kinh phí thực hiện:**

Phòng Tài chính - KH thị xã chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND thị xã bố trí nguồn kinh phí cho công tác bảo vệ phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn thị xã trong năm 2019 và các năm tiếp theo.

UBND Thị xã yêu cầu các Trưởng các Phòng ban, Chủ tịch UBND các xã, phường có sản xuất lâm nghiệp, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Thành viên BCD về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp theo chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức và thực hiện tốt các biện pháp trên để công tác bảo vệ và phát triển rừng thị xã Bim Sơn, giai đoạn 2018-2020 đạt kết quả cao. /.

### **Nơi nhận:**

- TT. Thị uỷ, HĐND Thị xã (để b/c);
- MTTQ và các Đoàn thể cấp thị;
- Các phòng, ban UBND Thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Thành viên BCD về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tông Thanh Bình**